
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 133  DEL 01/07/2024  
 
REG.GEN. N. 367 DEL 

01/07/2024 
 

OGGETTO: 
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'ACQUISTO 
E/O LA RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE IN COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 3.000 
ABITANTI AI SENSI DELLA L.R. N. 3 DEL 9 MARZO 2022, ART. 13, "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO" - ANNUALITA' 2023 - II Pubblicazione 
Approvazione verbale e graduatoria definitiva 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto sindacale n.1 del 31.01.2023 con il quale il sottoscritto, è stato nominato Responsabile del Settore 
tecnico-manutentivo, e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del “Responsabile del Servizio” 
come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
Richiamati: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 

corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

programmazione semplificato D.U.P.S. 2024-2026;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024 -2026”;  
 
Premesso: 
 che con la Legge Regionale n.3 del 09 marzo 2022, all’art.13 sono state dettate “Disposizioni in 

materia di contrasto allo spopolamento” al fine di favorire e sostenere lo sviluppo dei piccoli 
comuni; 

 che, in virtù di tale norma, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha provveduto a ripartire fra i 
comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, per ciascuno degli anni 2022 – 2023 – 2024, i 
contributi da assegnare a fondo perduto per l’acquisto o ristrutturazione di prima casa, giusta 
determinazione D.S. SER n.1544/33232 del 29/08/2022; 

 che a favore di questo Comune risultava assegnato il contributo totale di euro € 182.112,72, sono 
ripartite nelle tre annualità nel seguente modo: Annualità 2022: € 60.704,24 - Annualità 2023: € 
60.704,24 - Annualità 2024: € 60.704,24; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con Delibera di Giunta Regionale 19/48 del 01.06.2023 si è stabilito di incrementare lo 
stanziamento a favore dei piccoli comuni per l’annualità 2023 e di prorogare il contributo anche 
all’annualità 2025; 

 che nella  Determinazione della Direzione Generale dei Lavori Pubblici - Servizio edilizia, sicurezza 
sui luoghi di lavori e Osservatorio (SER) è stabilito che, per il Comune di Aritzo sono previste le 
seguenti somme: 
- € 40.469,49 per incrementare l’annualità 2023 
- € 60.704,35 per l’annualità 2025 

 
Vista la Determinazione del Servizio tecnico n. 280 del 07.11.2023 con la quale è stato nominato RUP per 
l’intervento in oggetto il dott. ing. Sabrina Vacca; 
 
Richiamata la  determinazione del Servizio Tecnico n. 280 del 07.11.2023, con la quale veniva disposta 
l’attivazione della procedura concorsuale e la conseguente approvazione del bando pubblico avente ad 
oggetto: Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento", comma 2, lett. b). Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime 
case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti"; 
 
Considerato che, entro la scadenza dell’ 11.12.2023, fissata nel suddetto avviso, sono pervenute, al 
protocollo di codesto ente n. 3 istanze di adesione; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 111 del 23.05.2024 con la quale si è approvato il verbale e la 
graduatoria provvisoria – prot. 3478   nel quale il Responsabile del Procedimento, stilava la graduatoria 
provvisoria per la concessione di contributi a fondo perduto per l’acquisto e/o la ristrutturazione di prime 
case in comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, ai sensi della L.R. n. 3 del 9 marzo 2022, art. 13 
“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento” – Annualità 2023 – II Pubblicazione; 
 
Constatato che la graduatoria provvisoria approvata con la succitata determinazione è la seguente: 
 

Posizione Pratica Punteggio Importo concesso 
1 3 – prot. 7482 7 punti Euro        12.750,00 
2 2 – prot. 7455  Euro        sospesa 
3 1 – prot. 7321  Euro        sospesa 

Importo complessivo  Euro        12.750,00 
 
Preso atto della documentazione integrativa presentata dal beneficiario di cui alla pratica n. 2 – prot. 7455 
il responsabile del procedimento ha aggiornato il verbale con prot. 3794 e ha provveduto a stilare la 
graduatoria provvisoria aggiornata di seguito riportata: 
 

Posizione Pratica Punteggio Importo concesso 
1 3 – prot. 7482 7 punti Euro        12.750,00 
2 2 – prot. 7455 12 punti Euro        15.000,00 
3 1 – prot. 7321  Euro        sospesa 

Importo complessivo  Euro        27.750,00 
 
Visto il verbale del 01.07.2024 – prot. 4312 , allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
nel quale è evidenziato che la graduatoria definitiva è la seguente: 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Posizione Pratica Punteggio Importo concesso 
1 3 – prot. 7482 7 punti Euro        12.750,00 
2 2 – prot. 7455 12 punti Euro        15.000,00 

Importo complessivo  Euro       27.750,00 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione della suddetta graduatoria definitiva; 
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il D.lgs n. 
101/2018; 

 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il verbale prot. 4312 del 01.07.2024 predisposto dal Responsabile del Procedimento, 
con il quale veniva redatta la seguente graduatoria definitiva per l’annualità 2023 – II 
Pubblicazione, delle istanze pervenute per la richiesta dei “Contributi a fondo perduto per 
l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti”: 
 

Posizione Pratica Punteggio Importo concesso 
1 3 – prot. 7482 7 punti Euro        12.750,00 
2 2 – prot. 7455 12 punti Euro        15.000,00 

Importo complessivo  Euro       27.750,00 
 

2. Di approvare la suddetta graduatoria definitiva; 
3. Di dare atto che la presente non comporta movimentazioni contabili, pertanto, non è necessario 

trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario; 
4. Di dare mandato al responsabile del procedimento di redigere, non appena pervengano le polizze 

fideiussorie e i dati bancari, le corrispondenti determinazioni di liquidazione; 
5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                    dott. ing. Sabrina Vacca 

 
  


